
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  10 ex. /CGC. / 30.05.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 276/2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 207/2024 pentru aprobarea documentaţiei 
tehnico-economice, faza PT pentru obiectivul de investiții MODERNIZAREA BULEVARDELOR 
BUCUREȘTI, REPUBLICII, UNIRII, TRAIAN ȘI MODERNIZARE STRADA GĂRII ȘI CREAREA UNOR 
TRASEE DEDICATE CU PRIORITATE TRANSPORTULUI PUBLIC ÎN COMUN ȘI PISTĂ DE 
BICICLETE 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI, 28 MAI 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr. 291/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

291/2024; 

• Raportul de specialitate nr. 16894/27.05.2024 al Direcţiei Proiecte, privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice, faza PT, 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 

Având în vedere : 

• Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, Obiectiv de politică  2: O Europă mai verde, 

rezilientă, cu emisii reduse de dioxid de carbon, care se îndreaptă către o economie cu zero 

emisii de dioxid de carbon, prin promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a 

investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice și a 

adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor, precum și a unei mobilități urbane 

durabile, Prioritatea  4: O regiune cu mobilitate urbană multimodală durabilă, Obiectiv specific 

2.8: Promovarea mobilității urbane multimodale durabile, ca parte a tranziției către o economie 

cu zero emisii de dioxid de carbon. Apel de proiecte: PRNV/2023/481.A/1 Legea 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Ghidul solicitantului PRNV, versiunea 3, publicată la data de 29.01.2024 –  Utilizarea crescută 

a transportului public și a altor forme de mobilitate urbană ecologice (Mobilitate urbană) - 

Municipii reședință de județ; 

• Aviz  Comisie Tehnico-Economica nr. 16/22.04.2024 

• Hotărârea nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul -cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor /proiectelor de investi ţii finanţate din 

fonduri publice, art. 15, litera b); 

• HCL 207/2024 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza PT, pentru proiectul  

MODERNIZAREA BULEVARDELOR BUCUREȘTI, REPUBLICII, UNIRII, TRAIAN ȘI 

MODERNIZARE STRADA GĂRII ȘI CREAREA UNOR TRASEE DEDICATE CU PRIORITATE 

TRANSPORTULUI PUBLIC ÎN COMUN ȘI PISTĂ DE BICICLETE 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu completarile si modificarile ulterioare; 

• Art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b) si d), alin. 4, alin. 7, lit. k), al. 14, art. 136  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 



2 

 

 

 
 10 ex. /CGC. / 30.05.2024  

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea art. 1 lit. A si B  din Hotararea Consiliului Local nr. 207/2024  privind 
aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza PT, pentru proiectul MODERNIZAREA 
BULEVARDELOR BUCUREȘTI, REPUBLICII, UNIRII, TRAIAN ȘI MODERNIZARE STRADA 
GĂRII ȘI CREAREA UNOR TRASEE DEDICATE CU PRIORITATE TRANSPORTULUI PUBLIC ÎN 
COMUN ȘI PISTĂ DE BICICLETE, care va avea urmatorul continut: 

 
 

A) Valoarea totală a investiției:  242.709.961,98  lei (TVA inclus)  
                                        Din care C+M: 127.938.805,74 lei (TVA inclus) 
 
Tronson I BULEVARDELE UNIRII SI TRAIAN:  

         Valoare DG: 88.237.190,16  lei (TVA inclus)  
                                                       Din care C+M: 48.360.517,06 lei (TVA inclus) 
 
Tronson II BULEVARDELE BUCUREȘTI, REPUBLICII SI STRADA GĂRII:       

Valoare DG: 154.472.771,82  lei (TVA inclus)  
                                      Din care C+M: 79.578.288,68 lei (TVA inclus) 
 

B) Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții 
 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții  U.M. Cantitate  

Lungime drum   m 6678,81 

Lățime parte carosabilă m. 13.50 - 14.50 

Trotuare m. 13098,94 

Piste biciclete m. 12585,84 

Poduri (număr/lungime totală) buc. 2 

Statii autobuz buc. 24 

Alte capacități: semaforizare, siguranta circulatiei, spatii 
verzi, mobilier urban, arbori, sistem canalizare pluviala, 
canal tehnic 

  
 

 
din care: 
 
Tronson I BULEVARDELE UNIRII SI TRAIAN 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii U.M. Cantitate 

Lungime drum m. 2336,01 

Latime parte carosabila m. 13,50 

Trotuare m. 4775,02 

Piste biciclete m. 4552,02 

Poduri (numar/lungime totala) buc. 1 

Statii autobuz buc. 8 

Alte capacitati: semaforizare, statii autobuz,  
siguranta circulatiei, spatii verzi, mobilier urban, 
arbori, sistem canalizare pluviala, canal tehnic     

 
 
 



3 

 

 

 
 10 ex. /CGC. / 30.05.2024  

Tronson II BULEVARDELE BUCUREȘTI, REPUBLICII SI STRADA GĂRII 
 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii U.M. Cantitate 

Lungime drum m. 4342,8 

Latime parte carosabila m. 13.50 - 14.50 

Trotuare m. 8323,92 

Piste biciclete m. 8033,82 

Poduri (numar/lungime totala) buc. 1 

Statii autobuz buc. 16 

Alte capacitati: semaforizare, statii autobuz,  
siguranta circulatiei,  spatii verzi, mobilier urban, 
arbori, sistem canalizare pluviala, canal tehnic 

    

 
  
Art. II   Se aprobă modificarea Anexei  1 – Descrierea indicatorilor tehnico-economici la HCL 207/2024 
conform Anexei la prezenta hotărâre, care înlocuiește în totalitate Anexa 1 la HCL 207/2024. 

 
Art. III Restul prevederilor HCL 207/2024 rămân neschimbate. 
 
Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Investiții; 

• Serviciul Infrastructură; 

• Direcția Patrimoniu; 

• Arhitect Șef; 

• Serviciul Administratie Publică Locală. 

 
Pop Claudiu                                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


